
49D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 1° - MARÇO - 2024 

103 45559
Serviço de instalação de patch cord gigalan 2 metros cat 
6 com conectores rj45 em ambas as extremidades com 
fornecimento do material.

1 - Serviço 100  R$ 335,49 R$ 33.549,00

104 45561 Instalação de tomada de lógica com caixa sistema “x” 
aparente com fornecimento do material. 1 - Serviço 200  R$ 40,28 R$ 8.056,00

105 45563 Instalação de certificação de um ponto de rede estrutu-
rada (cat5e, cat6, cat7), com fornecimento do material. 1 - Serviço 300  R$ 62,67 R$ 18.801,00

106 45566
Instalação de tomada dupla para lógica rj45, cat6e, 4x2, 
embutir padrão existente (schineider eletric - linha luna-
re) ou compatível, com o fornecimento do material.

1 - Serviço 300  R$ 73,00 R$ 21.900,00

107 45567 Instalação de organizador de cabo horizontal, aberto, pa-
drão rack 19”, com fornecimento do material. 1 - Serviço 10  R$ 71,18 R$ 711,80

108 45569 Instalação de cabo telefônico cj-50, 50 pares (uso inter-
no) com fornecimento do material, 1 - Serviço 100  R$ 21,23 R$ 2.123,00

                                                                                                                                             VALOR TOTAL GLOBAL         R$ 32.233.170,25                                         

No valor total de R$ 32.233.170,25 (trinta e dois milhões, duzentos e trinta e três mil, cento e setenta reais e vinte e cinco centavos). São Luís, 
28 de fevereiro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2023 O Presidente da Câmara Municipal de Paulino Neves, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais do procedimento licitatório em 
epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos personalizados para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Paulino Neves – MA, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado do certame no qual foi declarada vencedora a empresa AF 
BRITO MOREIRA, inscrita no CNPJ Nº 19.522.415/0001-53, no 
valor total de R$ 12.698,00 (doze mil, seiscentos e noventa e oito re-
ais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Paulino Neves/
MA, 05 de fevereiro de 2024. Manoel Rocha dos Reis Presidente da 
Câmara Municipal de Paulino Neves/MA.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 16/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 2024.110215.00887 – EMSERH. O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, 
Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso 
de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contra-
tação emergencial de empresa especializada na área de engenharia e 
manutenção para prestação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e serviços eletivos (incluindo pequenas reformas e adap-
tações) dos sistemas e das instalações prediais, com fornecimento 
de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e 
materiais de reposição imediata, na forma estabelecida nas planilhas 
de serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pes-
quisa de Custos e Índices da Construção Civil, doravante denominado 
SINAPI, necessários para a execução de serviços contínuos, eventu-
ais, emergenciais e por demanda em Estabelecimentos Assistenciais 
em Saúde (EAS) gerenciados pela Empresa Maranhense de Servi-
ços Hospitalares – EMSERH, localizados no interior do estado do 
Maranhão. Contratadas: DINAMARCA EMPREENDIMENTOS 
DA CONSTRUÇÃO E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, CNPJ 
n.º 41.486.796/0001-11, Representante Legal: Murilo Felix Duaili-
be Barros Rego, CPF n.º 137.217.043-04. Valor Total Contratado: 
R$ 3.835.656,31 (três milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, seis-

centos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos), para o LOTE 
01; TRANSPAMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
n.º 12.115.978/0001-88, Representante Legal: Jacy Araújo Cana-
nea Junior, CPF n.º 690.968.723-04. Valor Total Contratado: R$ 
3.943.439,38 (três milhões, novecentos e quarenta e três mil, quatro-
centos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos), para o LOTE 02; 
GAMAR ENGENHARIA COMÉRCIO INDÚSTRIA E REPRE-
SENTACÕES LTDA, CNPJ n.º 15.018.622/0001-14, Representante 
Legal: Gilmar Gabriel Botelho, CPF n.º 482.641.213-49. Valor To-
tal Contratado: R$ 3.181.463,98 (três milhões, cento e oitenta e um 
mil, quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e oito centavos), 
para o  LOTE 03; e CONSTRUSOLDA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ n.º 10.526.669/0001-75, Representante Legal: André de An-
drade Melo, CPF n.º 033.800.643-51. Valor Total Contratado: R$ 
8.534.728,56 (oito milhões quinhentos e trinta e quatro mil setecentos 
e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), para os LOTES 04 
e 05. Prazos de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, conforme pre-
visto no Regulamento Interno de Licitações e Contratos/EMSERH. 
Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despe-
sa: 4-3-02-01-36 – Manutenção Predial Preventiva e Corretiva. Pub-
lique-se. São Luís – MA, 28 de fevereiro de 2024. Marcello Apolo-
nio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

 POLÍCIA CIVIL DO MARANHÃO - PCMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: PCMA/00002/2024. A Polícia Civil do Ma-
ranhão, inscrito no CNPJ nº 09.554.912/0001-80, neste ato represen-
tado pelo Delegado Geral, Dr. Jair Lima de Paiva Junior, e no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do inciso VIII, 
do artigo 72, da Lei Nº 14.133/2021, RATIFICA o procedimento 
de contratação direta por Dispensa de Licitação, embasado no inciso 
I, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. Ademais, concorda 
com o Parecer Jurídico, para o procedimento de CONTRATAÇÃO 
DIRETA, por meio da Dispensa de Licitação, referente à contrata-
ção da empresa V.M. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.052.665/0001-62 para contratação do : Serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação dos 
aparelhos de ar condicionados, instalados ou a serem instalados nas 
unidades da PCMA com o valor total de R$ 708.440,00 (setecentos e 
oito mil, quatrocentos e quarenta reais). DETERMINO a publicação 
da presente ratificação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, para 
que produza os efeitos legais.	Publique-se e cumpra-se. São Luís, 27 
de fevereiro de 2024. Atenciosamente. Jair Lima de Paiva Junior 
Delegado Geral/DG/PCMA.


